
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   7 
Del  01/02/2017  
  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSUNZIONE DI UNA UNITA’ A 
TEMPO DETERMINATO EX ARTICOLO 110, COMMA 1, D.LGS 2 67/2000.  

    

  
  L’anno duemiladiciassette il giorno uno del mese di febbraio alle ore 15,30, nella sala delle 
adunanze del nella sala delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con 
la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

LOBINA RINA  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): Segretario Comunale Dott.ssa Alessandra Pistis .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che:  
-  il Responsabile del Servizio Tecnico cessa il rapporto di lavoro per collocamento a riposo a 

far data dal 01.02.2017;  
-  che il Dipendente collocato a riposo rappresentava, presso il Comune di Ussassai, l’unica 

figura con competenze tecniche  tali da poter garantire l’espletamento delle funzioni 
fondamentali relative al servizio tecnico, in quanto non sono rinvenibili all’interno dell’Ente 
figure alternative equiparabili per professionalità specifica; 

CONSIDERATO che occorre, con urgenza ed improrogabilmente, attivarsi per il reperimento di 
una figura sostitutiva di quella sopra indicata, al fine di evitare soluzioni di continuità nello 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente; 
VISTO l’art. 1 comma 562 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) il quale recita testualmente 
“Per  gli  enti  non  sottoposti  alle  regole  del  patto  di stabilità interno, le spese  di  personale,  al  
lordo  degli  oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP,  con  esclusione degli oneri 
relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare  il corrispondente ammontare dell'anno 2008. 
Gli enti  di  cui  al  primo periodo possono procedere  all'assunzione  di  personale  nel  limite delle  
cessazioni  di  rapporti  di  lavoro  a  tempo   indeterminato complessivamente intervenute nel 
precedente  anno,  ivi  compreso  il personale di cui al comma 558”; 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 762, della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) il quale ha 
previsto che dal 2016 le norme finalizzate al contenimento della spesa di personale che fanno 
riferimento al patto di stabilità interno si intendono riferite agli obiettivi di finanza pubblica recati 
dai commi da 707 a 734. Restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 562, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, e le altre disposizioni in materia di spesa di personale riferite agli enti 
che nell'anno 2015 non erano sottoposti alla disciplina del patto di stabilità interno; 
CONSIDERATO  che, pertanto, nel corso dell’anno 2017 non sarà possibile procedere ad 
assunzione a tempo indeterminato per la copertura del posto resosi vacante essendo di conseguenza 
necessario procedere ad assunzione a tempo determinato extra dotazione organica; 
VISTO  l'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, il quale, nell'ambito del potere dovere di 
ciascun Ente di provvedere alla propria organizzazione amministrativa, attribuisce alla potestà 
statutaria comunale e al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, la previsione della 
possibilità della copertura dei posti di Responsabile di Sevizi o degli Uffici mediante contratto a 
tempo determinato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire; 
EVIDENZIATO  che lo stesso comma stabilisce che, fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, tali incarichi sono conferiti tramite  selezione pubblica volta ad accertare il 
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' 
incarico; 
VISTO  l’art. 57, comma 1, dello Statuto Comunale il quale stabilisce che “Le Posizioni 
Organizzative di responsabilità sono individuate nel regolamento di organizzazione”; 
VISTO  l'art. 12  del Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei Servizi rubricato “Area delle 
Posizioni Organizzative e affidamento dei relativi incarichi”, nel quale è prevista la possibilità di 
individuare la Posizione Organizzativa  in soggetti con cui siano stipulati contratti a tempo 
determinato, fermi restando i requisiti richiesti  dalla qualifica da ricoprire (Art. 110, 1° comma, del 
D. Lgs. 267/2000); 
VISTO  l’art. 9, comma 28 del d. L. 78/2010 il quale stabilisce che  “decorrere dall'anno 2011, le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali 
di cui agli articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 
modificazioni, gli enti pubblici non economici, le università e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, 
comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, le 



 

 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura fermo quanto previsto dagli articoli 7, 
comma 6, e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono avvalersi di personale a 
tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 
2009.”; 
VISTA  la Deliberazione n. 12 /2012 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, nella quale è 
enunciato, tra gli altri, il principio di diritto secondo il quale agli incarichi dirigenziali, conferibili ai 
sensi del comma 1, art. 110 del D. Lgs. 267/2000, non si applica la disciplina assunzionale 
vincolistica prevista dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01.02.2017 di Ricognizione annuale della 
presenza di personale  in sovrannumero e di condizioni di eccedenza, dalla quale si evince la 
l’assenza di personale in sovrannumero e l’assenza di condizioni di eccedenza; 
PREMESSO che: 
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 60 del 16.12.2016, ha modificato il fabbisogno 

del personale ed il relativo piano delle assunzioni per il triennio 2016/2018; 
- in detto atto si prevede, per l’anno 2017, l’individuazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico tramite assunzione ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con 
contratto a tempo parziale e determinato; 

DATO ATTO  che con la Deliberazione di cui al punto che precede si è dato conto del rispetto, da 
parte del Comune di Ussassai, di tutte le vigenti prescrizioni normative che prevedono le condizioni 
che consentono il reclutamento di personale a tempo determinato; 
CONSIDERATO  che si rende necessario procedere alla indizione della selezione per titoli e prova 
selettiva da svolgersi mediante la soluzione di quiz a risposta multipla, così come previsto dall’art. 
74 del “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi” relativo alle modalità di 
costituzione dei rapporti di lavoro a tempo determinato; 
PRECISATO che: 
- la natura dell’incarico richiede formazione universitaria non inferiore alla laurea 

specialistica o magistrale, ovvero diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento 
previgente; 

- i candidati devono possedere comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell' incarico; 

- l'incarico è attribuito per la durata di dodici mesi, eventualmente prorogabili per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento della procedura finalizzata alla copertura a tempo 
indeterminato del posto vacante; 

- è previsto il conferimento di un incarico  a tempo parziale per 18 ore settimanali, suscettibili 
di adeguamento in funzione di eventuali e sopravvenute esigenze;  

- la direzione dell’Area richiede il possesso di competenze amministrative, organizzative, 
tecniche e quindi, intrinsecamente, di una professionalità pluriennale maturata nel settore 
oggetto dell’incarico; 

DATO ATTO  che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive 
modificazioni; 
DATO ATTO , altresì, che, come risulta da certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
, allegata alla presente: 

-  l’Ente ha rispettato nell’anno 2016 il tetto alla spesa del personale del 2008 e che tale 
rispetto è programmato anche per l’anno 2017; 

- l’Ente ha avuto nell’anno 2016 il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente, calcolato 
sulla base delle indicazioni dettate dalla sezioni unite di controllo della Corte dei Conti, 
deliberazione n. 27/2011, inferiore al 50%, e che, sulla base delle previsioni per l’anno 
2017, tale rapporto sarà inferiore al 50%; 

 



 

 

RITENUTO , per quanto sopra riportato, indispensabile fornire, al Responsabile del Servizio 
Amministrativo, gli indirizzi al fine di avviare la procedura per la selezione del Responsabile 
dell'Area Tecnica, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, a tempo determinato e 
parziale per 12 mesi prorogabili comunque non oltre il mandato elettivo del Sindaco, tenuto conto 
che l'incarico dovrà essere conferito per le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI  i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
 

DELIBERA 
 

DI PROCEDERE all’avvio della selezione per l’assunzione a tempo determinato e parziale di un 
Istruttore Direttivo Cat. D, posizione economica D, a cui attribuire la Responsabilità del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e art. 12 del Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
DI INCARICARE , fornendo gli indirizzi di seguito esposti, il Responsabile del Servizio 
Amministrativo dell’adozione di tutti gli atti necessari (Bando di selezione e Schema di domanda, 
nomina della Commissione esaminatrice) all’indizione della procedura selettiva finalizzata 
all’assunzione a tempo determinato e parziale della figura professionale di cui al punto precedente; 
DI PRECISARE  che è previsto un rapporto di lavoro: 

- di durata pari a dodici mesi eventualmente prorogabili per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento della procedura finalizzata alla copertura a tempo indeterminato del posto 
vacante; 

- part time a 18 ore settimanali, suscettibili di adeguamento in funzione di eventuali e 
sopravvenute esigenze; 

DI PRECISARE , altresì, che: 
- la natura dell’incarico richiede formazione universitaria non inferiore alla laurea 

specialistica o magistrale, ovvero diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento 
previgente; 

- i candidati devono possedere comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell' incarico; 

DI DARE ATTO  che la procedura di selezione per l'individuazione del soggetto con cui 
eventualmente stipulare il conseguente contratto è disciplinata dal richiamato art. 74 del 
Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi, relativo alle modalità di costituzione del 
rapporto di lavoro a tempo determinato, il quale stabilisce che: 

- sia pubblicato all’albo pretorio dell’Ente, per almeno 15 giorni consecutivi, apposito avviso 
di indizione della procedura selettiva, contenente indicazione del rapporto di lavoro a tempo 
pieno o parziale e dei requisiti culturali e professionali necessari; 

-  il reclutamento avviene mediante prova selettiva alla quale sono ammessi, sulla base di 
graduatoria formata previa valutazione dei titoli, i candidati che, in possesso dei requisiti 
culturali e professionali richiesti, abbiano presentato domanda nei termini e modi stabiliti 
nell’avviso di selezione; 

- la prova selettiva si svolga mediante la soluzione di quiz a risposta multipla; 
- alla prova selettiva attenda una Commissione esaminatrice appositamente nominata; 

DI STABILIRE  che la procedura di cui trattasi si svolga nell’arco temporale più ristretto possibile, 
compatibilmente con il rispetto dei tempi minimi di pubblicità e termini per la presentazione delle 
candidature stabiliti nel già citato art. 74 del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
DI DICHIARARE  la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
CHE  la seduta  è conclusa alle ore 16,15. 



 

 

 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott.ssa Alessandra Pistis  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

03/02/2017  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 03/02/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Alessandra Pistis  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 01/02/2017  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 03/02/2017  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Alessandra Pistis  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


